
　

歳入歳出予算総額 6,644,600 千円
(参考) 災害復旧費を除いた予算総額 6,644,600 千円

増減％

予算額　A 構成比 予算額　B 構成比 A-B/B

○ 984,435 14.8 955,931 13.0 3.0

61,001 0.9 61,001 0.8 0.0

3,000 0.05 3,000 0.04 0.0

5,000 0.1 5,000 0.1 0.0

5,000 0.1 5,000 0.1 0.0

153,000 2.3 153,000 2.1 0.0

12,001 0.2 12,001 0.2 0.0

2,000 0.03 2,000 0.03 0.0

3,200,000 48.2 3,150,000 42.9 1.6

1,000 0.02 1,000 0.01 0.0

○ 10,271 0.2 12,842 0.2 △ 20.0

○ 182,363 2.7 221,987 3.0 △ 17.8

365,765 5.5 816,168 11.1 △ 55.2

336,616 5.1 354,600 4.8 △ 5.1

○ 146,576 2.2 79,862 1.1 83.5

○ 8,801 0.1 2,001 0.03 339.8

○ 350,293 5.3 354,313 4.8 △ 1.1

○ 100,000 1.5 230,000 3.1 △ 56.5

○ 86,778 1.3 67,594 0.9 28.4

630,700 9.5 860,700 11.7 △ 26.7

6,644,600 100.0 7,348,000 100.0 △ 9.6

1,869,517 28.1 1,924,530 26.2 △ 2.9

4,775,083 71.9 5,423,470 73.8 △ 12.0
（注）構成比の表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計額が一致しない場合があります。

依 存 財 源

平成2８年度

地 方 譲 与 税

自 動 車 取 得 税 交 付 金

寄 付 金

県 支 出 金

平成2８年度一般会計予算の概要

　大台町では、この1月に「道の駅奥伊勢おおだい」が重点道の駅に認定され、また3月には町内全
域が大台ヶ原・大峯山・大杉谷ユネスコエコパークとして拡張登録される見込であるなど、明るい話
題が増えています。
　本年度末には、合併以前からの懸案事項であった統合簡易水道事業において、三瀬谷地区統合簡易
水道のメイン施設である浄水場が弥起井地内に完成する予定です。また、日進保育園の建替え事業が
本格的に動き出すことに加え、町の基幹産業である農業分野では、地域で栽培を奨励している柚子な
どの特産品を加工・商品化する為の、特産品加工施設の建替え事業にも着手します。
　平成２８年度の一般会計予算は、昨年度と比較し、災害復旧事業が完了したことなどから、予算額
が減少しておりますが、「選択と集中」により必要な予算を措置をさせていただきました。
　予算総額は前年度比9.6％減の6,644,600千円で、災害復旧事業費を除く通常分については4.9％
の減額となっています。

合 計

繰 越 金

諸 収 入

使 用 料 手 数 料

財 産 収 入

配 当 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

分 担 金 負 担 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

（対前年度比   9.6%減）

利 子 割 交 付 金

町 税

平成2７年度

自 主 財 源 ○ 印

（単位：千円・％）

（対前年度比   4.9%減）

歳入　前年度比較

区分

町 債

繰 入 金

国 庫 支 出 金

町 税 

984,435千円 

14.8% 
地方消費税交付金 

153,000千円 

2.3% 

地方交付税 

3,200,000千円 

48.2% 

国県支出金 

702,381千円 

10.6% 

繰入金 

350,293千円 

5.3% 

町 債 

630,700千円 

9.5% 

その他 

623,791千円 

9.4% 



増減％

予算額　A 構成比 予算額　B 構成比 A-B/B

3,613,653 54.4 3,730,373 50.8 △ 3.1

○ 人 件 費 1,295,027 19.5 1,332,737 18.1 △ 2.8

物 件 費 982,503 14.8 1,054,597 14.4 △ 6.8

維 持 補 修 費 16,303 0.2 14,755 0.2 10.5

○ 扶 助 費 436,876 6.6 431,521 5.9 1.2

補 助 費 等 882,944 13.3 896,763 12.2 △ 1.5

948,060 14.3 1,533,071 20.9 △ 38.2

普 通 建 設 事 業 948,060 14.3 1,175,121 16.0 △ 19.3

災 害 復 旧 事 業 0 0.0 357,950 4.9 △ 100.0

2,082,887 31.3 2,084,556 28.4 △ 0.1

○ 公 債 費 1,038,135 15.6 938,457 12.8 10.6

積 立 金 35,889 0.5 131,672 1.8 △ 72.7

投 資 ・ 出 資 金 0 0.0 0 0.0 0.0

貸 付 金 36,000 0.5 11,000 0.1 227.3

繰 出 金 967,863 14.6 993,427 13.5 △ 2.6

予 備 費 5,000 0.1 10,000 0.1 △ 50.0

6,644,600 100.0 7,348,000 100.0 △ 9.6

2,770,038 41.7 2,702,715 36.8 2.5

（注）構成比の表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計額が一致しない場合があります。

増減％

2.4

△ 16.4

△ 36.0

5.0

△ 5.5

△ 1.9

△ 3.3計

簡 易 水 道 事 業

住 宅 新 築 資 金 等 貸 付 事 業

介 護 保 険 事 業

生 活 排 水 処 理 事 業

平成27年度

1,510,451国 民 健 康 保 険 事 業

消 費 的 経 費

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

特別会計歳入歳出予算の前年度比較

義 務 的 経 費 ○ 印

そ の 他 経 費

計

（単位：千円・％）

1,475,459

特 別 会 計

区分

投 資 的 経 費

平成2７年度平成２８年度

297,147 314,593

1,547,670

歳出　性質別経費の前年度比較

304,042 309,881

1,541,645 1,468,605

（単位：千円）

1,293,284

1,498 2,341

平成28年度

4,948,067 5,118,549

人件費 
1,295,027千円 

19.5% 

物件費 
982,503千円 

14.8% 

扶助費 
436,876千円 

6.6% 補助費等 
882,944千円 

13.3% 

普通建設事業 
948,060千円 

14.3% 

公債費 
1,038,135千円 

15.6% 

積立金 
35,889千円 

0.5% 繰出金 
967,863千円 

14.6% 

その他 
57,303千円 

0.9% 



主な事業

美しい環境のまちづくり事業

森林環境創造事業

沿道景観林整備事業

簡易水道事業特別会計繰出金

生活排水処理事業特別会計繰出金

再生資源集団回収事業奨励金

環境美化推進事業

奥伊勢広域行政組合負担金（し尿処理）

香肌奥伊勢資源化広域連合負担金（ごみ処理）

半次郎橋橋梁整備事業

町道本田木屋線整備事業

地籍調査事業

産業振興と交流のまちづくり事業

獣害対策事業

特産茶振興対策事業

畜産振興対策事業

中山間地域等直接支払事業交付金

担い手育成に伴う派遣事業（地域おこし協力隊）

宮川特産品加工施設整備事業

大台野菜プロジェクト補助金 4,500千円

空家バンク事業

空き店舗バンク事業 1,650千円

特産品開発・販路拡大事業 7,500千円

いきいき健康・福祉のまちづくり事業

児童手当費

学童保育運営補助金 5,498千円

こども医療費助成金

すこやかベビー出産祝金

敬老会等補助金 3,608千円

高齢者等外出支援助成費

障害者介護給付費

各種予防接種委託事業

健康づくり各種健診委託事業

日進保育園整備事業

診療所事業（報徳診療所・歯科診療所）

健康づくり（ＮＨＫラジオ体操）

教育・文化振興のまちづくり事業

小中学校特別支援教育の充実

小中学校施設修繕・改修事業

図書館事業

カモシカ食害対策事業

フィールドミュージアム事業（環境教育）

国体漕艇会場整備計画策定

安全・安心のまちづくり事業

紀勢地区広域消防組合負担金

土砂災害情報システム改修事業

消防施設整備事業

町営バス・デマンドタクシー運行委託事業

三重交通路線バス維持・増便・運賃負担事業

太陽光発電設備整備事業

その他

地域活性化支援事業補助金 2,000千円

集会施設整備事業（上三瀬公民館　設計）

水源林購入

公図・現況地番図整備事業

情報発信事業（地域おこし協力隊）

昴学園高校支援事業（地域おこし協力隊　他）

22,114千円

1,317千円

28,319千円

2,310千円

156,800千円

184,698千円

37,174千円

3,146千円

28,319千円

44,445千円

6,000千円

18,631千円

26,200千円

110,665千円

48,200千円

4,500千円

207,865千円

149,753千円

6,238千円

19,419千円

36,642千円

11,600千円

13,635千円

36,795千円

10,030千円

159,500千円

19,633千円

2,380千円

828千円

21,303千円

16,687千円

21,626千円

8,149千円

1,500千円

122,400千円

324,915千円

17,409千円

6,220千円

5,444千円

297千円

22,238千円

6,000千円

310,315千円

29,592千円

11,218千円

6,000千円


